



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.136 á 156 /2025

O **MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA**, com sede a Rua Dr. Aloysio de Barros Tostes, 420, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 75.828.418/0001-90, neste ato representado pela prefeita Municipal, a senhora Renata Montenegro Balan Xavier, brasileira, casada, advogada, portador da Carteira de Identidade nº. 5.***.***-1 e CPF/MF nº 772.***.***-20, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO para REGISTRO DE PREÇOS nº 040/2025, processo administrativo n.º 90/2025, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no **Termo de Referencia**, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura/eventual aquisição de Móveis, Eletrodomésticos, Eletroeletrônicos e outros Equipamentos Domésticos, atendendo as necessidades do Município, suas Secretarias e Departamentos

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

49.418.054 MAYCON ANDRE RIZZI CNPJ: 49.418.054/0001-60 RESPONSÁVEL LEGAL: MAYCON ANDRE RIZZI N° 136 /2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
5	Aparelho de ar condicionado. Modelo Split Piso teto, FRIO, com capacidade de 36.000 BTU's, 220 V. Registro no INMETRO; Conteúdo da embalagem: controle remoto, manual e o produto. GARANTIA Mínima de um ano a partir da data da entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/contratado é obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, mesmo encerrado período de contrato, substituindo as peças com defeito. - Aparelho de ar condicionado. Modelo Split Piso teto, FRIO, com capacidade de 36.000 BTU's, 220 V. Registro no INMETRO; Conteúdo da embalagem: controle remoto, manual e o produto. GARANTIA Mínima de um ano a partir da data da entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/contratado é obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, mesmo encerrado período de contrato, substituindo as peças com defeito. MARCA vix	UND	2,000	R\$ 7.100,00	R\$ 14.200,00
16	Aspirador de Pó e Água. 1.400W, Soprador Portátil, com fio, preto, 110V. Barril com volume total do recipiente de 18L, sendo a capacidade útil de água de 11L e a capacidade útil de pó de 3,7L. - Aspirador de Pó e Água. 1.400W, Soprador Portátil, com fio, preto, 110V. Barril com volume total do recipiente de 18L, sendo a capacidade útil de água de 11L e a capacidade útil de pó de 3,7L. MARCA Electrolux	UND	1,000	R\$ 380,00	R\$ 380,00



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

20	Bebedouro elétrico de coluna, cor branca, 110v. Sistema Easy Open removível: abertura automática do garrafão e facilidade de limpeza interna do produto. Para galão de 20 litros, regulador de temperatura externo, 2 opções de temperatura (natural e gelada) e bandeja pingadeira removível. Capacidade de Fornecimento de Água Gelada: Até 3,5 litros/hora. Alças Laterais: Facilita o transporte e deslocamento para limpeza. Termostato: frontal com controle gradual de temperatura Controla a temperatura da água gelada entre 5C e 15C. Refrigeração por compressor: Água gelada até nos dias mais quentes. Bebedouro elétrico de coluna, cor branca, 110v. Sistema Easy Open removível: abertura automática do garrafão e facilidade de limpeza interna do produto. Para galão de 20 litros, regulador de temperatura externo, 2 opções de temperatura (natural e gelada) e bandeja pingadeira removível. Capacidade de Fornecimento de Água Gelada: Até 3,5 litros/hora. Alças Laterais: Facilita o transporte e deslocamento para limpeza. Termostato: frontal com controle gradual de temperatura Controla a temperatura da água gelada entre 5C e 15C. Refrigeração por compressor: Água gelada até nos dias mais quentes. MARCA Esmaltec	UND	8,000	R\$ 770,00	R\$ 6.160,00
26	Centrífuga de Roupas; 15Kg de roupa molhada, cor Branca, 110V. Dupla tampa, encaixe especial para recipientes, suporte para fios, design moderno e funcional com pegadores lateral Centrífuga de Roupas; 15Kg de roupa molhada, cor Branca, 110V. Dupla tampa, encaixe especial para recipientes, suporte para fios, design moderno e funcional com pegadores lateral MARCA Britânia BCR1	UND	1,000	R\$ 581,00	R\$ 581,00
28	Cortinas de Ar Vazão de Ar (m³/h): 2700 m³/h. Largura: 150 cm. Potência: 240W. Ruído: 52 dB(A). Voltagem: 110V. Com controle remoto. Garantia de 12 (doze) meses. Cortinas de Ar Vazão de Ar (m³/h): 2700 m³/h. Largura: 150 cm. Potência: 240W. Ruído: 52 dB(A). Voltagem: 110V. Com controle remoto. Garantia de 12 (doze) meses. MARCA Ar EOS	UND	5,000	R\$ 780,00	R\$ 3.900,00
29	Cortina de Ar para porta 180 cm, Voltagem 220 V. Conteúdo da embalagem: produto, controle remoto e manual. Garantia de 12 meses. Cortina de Ar para porta 180 cm, Voltagem 220 V. Conteúdo da embalagem: produto, controle remoto e manual. Garantia de 12 meses. MARCA Ar EOS	UND	7,000	R\$ 1.050,00	R\$ 7.350,00
31	Fogão 04 bocas – piso a gás acendimento automático, em aço inoxidável, capacidade mínima de 50 litros, com 4 pés, bivolt, Aço com pintura eletrostática a pó e mesa em aço inoxidável brilhante, na cor branca. Garantia de 12 meses. Fogão 04 bocas – piso a gás acendimento automático, em aço inoxidável, capacidade mínima de 50 litros, com 4 pés, bivolt, Aço com pintura eletrostática a pó e mesa em aço inoxidável brilhante, na cor branca. Garantia de 12 meses. MARCA Esmaltec	UND	2,000	R\$ 725,00	R\$ 1.450,00



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

37	Geladeira/Refrigerador - Capacidade mínima: 340 Litros - Com degelo Frost Free, Cor Branca, 2 portas, C/ Pannel de Controle, 5 Temperaturas refrigerador e 3 Freezer. Bivolt. Garantia de 12 meses. - Geladeira/Refrigerador - Capacidade mínima: 340 Litros - Com degelo Frost Free, Cor Branca, 2 portas, C/ Pannel de Controle, 5 Temperaturas refrigerador e 3 Freezer. Bivolt. Garantia de 12 meses. MARCA Frost Free	UND	1,000	R\$ 2.746,00	R\$ 2.746,00
40	Lavadora semiautomática /Tanquinho. Mínimo de 15kg. Cor: Branco. 110V. Com dispenser para sabão em pó e amaciante. 8 programas; Material do cesto: plastico; Funções: Limpeza máxima e limpeza eco. Com enxague, 3 opções de molho, filtro de fiapos; Inmetro; Medidas aproximadas: 97,3cmx48,3cmx55,5cm (AxLxP); Peso aproximado: 10,9kg, Frequência: 60Hz; Potência mínima: 450W. Garantia: 01 ano. - Lavadora semiautomática /Tanquinho. Mínimo de 15kg. Cor: Branco. 110V. Com dispenser para sabão em pó e amaciante. 8 programas; Material do cesto: plastico; Funções: Limpeza máxima e limpeza eco. Com enxague, 3 opções de molho, filtro de fiapos; Inmetro; Medidas aproximadas: 97,3cmx48,3cmx55,5cm (AxLxP); Peso aproximado: 10,9kg, Frequência: 60Hz; Potência mínima: 450W. Garantia: 01 ano. MARCA Wanke Premium	UND	1,000	R\$ 545,00	R\$ 545,00
50	Micro-ondas - Capacidade Mínima 31L - Potencia mínima: 1450W. Funções: Descongelar e dia-a-dia; Pannel digital, classificação energética A. Voltagem 110v. Garantia de 12 meses. - Micro-ondas - Capacidade Mínima 31L - Potencia mínima: 1450W. Funções: Descongelar e dia-a-dia; Pannel digital, classificação energética A. Voltagem 110v. Garantia de 12 meses. MARCA Electrolux	UND	4,000	R\$ 670,00	R\$ 2.680,00
Total do Fornecedor: R\$ 39.992,00 (Trinta e nove mil novecentos e noventa e dois reais)					

61.003.326 ALISSON VIEIRA DA SILVA CNPJ: 61.003.326/0001-67 RESPONSÁVEL LEGAL: ALISSON VIEIRA DA SILVA Nº137 /2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
12	Armário de Cozinha, em aço, medidas aproximadas AxLxP: 165x245x40cm. Contendo 01 gaveta tipo corrediça telescópica, tampo fórmico, com 10 portas e 8 prateleiras e paineleiro, na cor branca - Armário de Cozinha, em aço, medidas aproximadas AxLxP: 165x245x40cm. Contendo 01 gaveta tipo corrediça telescópica, tampo fórmico, com 10 portas e 8 prateleiras e paineleiro, na cor branca MARCA Itatiaia	UND	1,000	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
Total do Fornecedor: R\$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais)					

AMENA CLIMATIZACAO LTDA CNPJ: 46.368.367/0001-63 RESPONSÁVEL LEGAL: VERA LUCIA DE OLIVEIRA Nº138 /2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

61	TV LED com tecnologia SMART TV – cor preta. Tamanho da tela: 50"; Resolução: Ultra HD 4K, conteúdo da embalagem: TV, controle remoto, cabo de alimentação AC, Manual de Instruções em Português, Parafusos da base e base. Conexões: Entrada de vídeo e áudio estéreo (RCA) 2 entradas HDMI; 1 entrada USB. Reproduz filmes, músicas e fotos. Garantia de 12 meses. - TV LED com tecnologia SMART TV – cor preta. Tamanho da tela: 50"; Resolução: Ultra HD 4K, conteúdo da embalagem: TV, controle remoto, cabo de alimentação AC, Manual de Instruções em Português, Parafusos da base e base. Conexões: Entrada de vídeo e áudio estéreo (RCA) 2 entradas HDMI; 1 entrada USB. Reproduz filmes, músicas e fotos. Garantia de 12 meses. MARCA MULTILASER	UND	3,000	R\$ 1.576,20	R\$ 4.728,60
Total do Fornecedor: R\$ 4.728,60 (Quatro mil setecentos e vinte e oito reais e sessenta centavos)					

CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES LTDA CNPJ: 07.067.855/0001-89 RESPONSÁVEL LEGAL: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES Nº139 /2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
57	Suporte p/ monitor 2 gavetas em polipropileno, com duas gavetas, cor preta. - Suporte p/ monitor 2 gavetas em polipropileno, com duas gavetas, cor preta. MARCA SOUZA	UN	20,000	R\$ 96,00	R\$ 1.920,00
Total do Fornecedor: R\$ 1.920,00 (Mil novecentos e vinte reais)					

CARVALHO ACESSORIOS PARA MOVEIS LTDA CNPJ: 49.704.499/0002-98 RESPONSÁVEL LEGAL: ILSON ALVES DOS SANTOS JUNIOR Nº140 /2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
47	Mesa escritório com 2 gavetas e 2 chaves com instalação. Cor Off White Medida aproximada: 76cmx60cmx120cm (AxLxC). Mesa com tampo confeccionado em madeira aglomerada de alta resistência e 20 mm de espessura, revestimento com sistema postforming 180° com acabamneto da mesma cor. Paineis frontal confeccionado em madeira aglomerada de 15 mm de espessura, revestimento laminado melamínico de alta resistência, dupla face, baixa pressão. Coluna estrutural dupla com passagem de acabamento confeccionada e - Mesa escritório com 2 gavetas e 2 chaves com instalação. Cor Off White Medida aproximada: 76cmx60cmx120cm (AxLxC). Mesa com tampo confeccionado em madeira aglomerada de alta resistência e 20 mm de espessura, revestimento com sistema postforming 180° com acabamneto da mesma cor. Paineis frontal confeccionado em madeira aglomerada de 15 mm de espessura, revestimento laminado melamínico de alta resistência, dupla face, baixa pressão. Coluna estrutural dupla com passagem de acabamento confeccionada e MARCA PROPRIA	UND	10,000	R\$ 669,98	R\$ 6.699,80



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

48	Mesa escritório em L com 2 gavetas e chave. Cor Cinza Claro. Em MDP BP ou EUCAPRINT 15mm. Acabamento de bordas em ABS. Pés em aço com pintura EPOXI nas cor Cinza. O Kit pode ser dos dois lados (Esquerdo ou Direito) - A combinar com a contratante no momento da instalação. Informações da Mesa Principal: Altura: 75cm; Largura: 136/143cm; Profundidade: 53cm. - Mesa escritório em L com 2 gavetas e chave. Cor Cinza Claro. Em MDP BP ou EUCAPRINT 15mm. Acabamento de bordas em ABS. Pés em aço com pintura EPOXI nas cor Cinza. O Kit pode ser dos dois lados (Esquerdo ou Direito) - A combinar com a contratante no momento da instalação. Informações da Mesa Principal: Altura: 75cm; Largura: 136/143cm; Profundidade: 53cm. MARCA PROPRIA	UND	10,000	R\$ 859,90	R\$ 8.599,00
Total do Fornecedor: R\$ 15.298,80 (Quinze mil duzentos e noventa e oito reais e oitenta centavos)					

CASA DAS ESCOLAS DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 51.916.510/0001-44 RESPONSÁVEL LEGAL: DIOGO DIAS FURTADO Nº141 /2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
45	Mesa de Reunião Oval Pés em Aço com Caixa de tomadas. Tampo sobrepostos oval confeccionados em BP 25cm com fita de borda 2mm; Saias confeccionadas em BP 15mm com fita de borda 1mm; Pés confeccionados em aço com calha sacável e subida de fiação; Pés com niveladores de altura; Medidas: 2000(larg) x 900(prof) x 740(alt) mm - com 1 caixa de tomadas em aço para elétrica e dados. Cor: Cinza Claro - Mesa de Reunião Oval Pés em Aço com Caixa de tomadas. Tampo sobrepostos oval confeccionados em BP 25cm com fita de borda 2mm; Saias confeccionadas em BP 15mm com fita de borda 1mm; Pés confeccionados em aço com calha sacável e subida de fiação; Pés com niveladores de altura; Medidas: 2000(larg) x 900(prof) x 740(alt) mm - com 1 caixa de tomadas em aço para elétrica e dados. Cor: Cinza Claro MARCA MOBIDESK	UND	3,000	R\$ 850,00	R\$ 2.550,00
Total do Fornecedor: R\$ 2.550,00 (Dois mil quinhentos e cinquenta reais)					

CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 42.753.718/0001-07 RESPONSÁVEL LEGAL: PAULO HENRIQUE ANDREANI ARAUJO Nº142 /2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
41	Liquidificador Industrial 10 Litros – 1200W Baixa Rotação Bivolt, em aço inox, baixo nível de ruído, Tensão: Bivolt, Frequência: 50/60, Rotação: 3.500 RPM Watts:1.200, Consumo 450kw/h, Copo Inox altura mínima de 78cm, Capacidade 10L. Garantia de 12 meses. - Liquidificador Industrial 10 Litros – 1200W Baixa Rotação Bivolt, em aço inox, baixo nível de ruído, Tensão: Bivolt, Frequência: 50/60, Rotação: 3.500 RPM Watts:1.200, Consumo 450kw/h, Copo Inox altura mínima de 78cm, Capacidade 10L. Garantia de 12 meses. MARCA VITALEX	UND	1,000	R\$ 782,66	R\$ 782,66
Total do Fornecedor: R\$ 782,66 (Setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e seis centavos)					



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

COMERCIAL APP COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA CNPJ: 49.353.698/0002-07 RESPONSÁVEL LEGAL: ANTONNY DE PAIVA PAVÃO N°143 /2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
3	Ar condicionado 12.000 Btus, Split, inverter, quente e frio, 220V. Registro no INMETRO; Conteúdo da embalagem: controle remoto, manual e o produto. GARANTIA Mínima de um ano a partir da data da entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/contratado é obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, mesmo encerrado período de contrato, substituindo as peças com defeito. - Ar condicionado 12.000 Btus, Split, inverter, quente e frio, 220V. Registro no INMETRO; Conteúdo da embalagem: controle remoto, manual e o produto. GARANTIA Mínima de um ano a partir da data da entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/contratado é obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, mesmo encerrado período de contrato, substituindo as peças com defeito. MARCA AGRATTO	UND	8,000	R\$ 2.084,90	R\$ 16.679,20
Total do Fornecedor: R\$ 16.679,20 (Dezesseis mil seiscentos e setenta e nove reais e vinte centavos)					

CONFORTEC SOLUCOES ERGONOMICAS LTDA CNPJ: 57.453.355/0001-53 RESPONSÁVEL LEGAL: RAMON PACHECO DE FREITAS N°144 /2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
2	Apoio Ergonômico para os pés, superfície antiderrapante, pés emborrachados, Produto portátil e com ângulo de ajuste ente 0 e 180°, composição poliestireno. - Apoio Ergonômico para os pés, superfície antiderrapante, pés emborrachados, Produto portátil e com ângulo de ajuste ente 0 e 180°, composição poliestireno. MARCA office	UND	45,000	R\$ 53,99	R\$ 2.429,55
Total do Fornecedor: R\$ 2.429,55 (Dois mil quatrocentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos)					

DAC MOVEIS LTDA CNPJ: 56.101.450/0001-25 RESPONSÁVEL LEGAL: DAILTON ALVES DA CRUZ N°145 /2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

13	Armário para impressora com rodas, gaveta, 2 portas e compartimento aberto. Cor cinza claro. Possui bancada, gaveta, prateleira aberta e armário. A prateleira interna do armário é regulável em 3 níveis de altura. Fabricado com painéis de aglomerado laminado com acabamento branco. Com quatro rodas multidirecionais para mover-se facilmente (2 com travão). Requer montagem. Material: Melamina de madeira. Medidas totais aproximadas: 60x39x80 cm (CxLxA). Interior da gaveta: 51x33,4x9,7 cm. Compartime - Armário para impressora com rodas, gaveta, 2 portas e compartimento aberto. Cor cinza claro. Possui bancada, gaveta, prateleira aberta e armário. A prateleira interna do armário é regulável em 3 níveis de altura. Fabricado com painéis de aglomerado laminado com acabamento branco. Com quatro rodas multidirecionais para mover-se facilmente (2 com travão). Requer montagem. Material: Melamina de madeira. Medidas totais aproximadas: 60x39x80 cm (CxLxA). Interior da gaveta: 51x33,4x9,7 cm. Compartime MARCA PROPRIA	UND	16,000	R\$ 870,00	R\$ 13.920,00
30	Estante armário de aço- medidas aproximadas 175x2x30 cm (altura x largura x profundidade). - Estante armário de aço- medidas aproximadas 175x2x30 cm (altura x largura x profundidade). MARCA BIG METAL	UND	1,000	R\$ 699,00	R\$ 699,00
36	Gabinete para Banheiro em Aço com lavatório. Cor: Branco - Fabricado em aço eletro galvanizado, protegido por pintura em pó eletrostática, possui lavatório em mármore, gavetas de polipropileno virgem, puxadores em ABS com acabamento branco. Medidas aproximadas: Altura: 40cm / Largura: 62cm / Comprimento: 36cm; Lavatório Mármore Sintético Acompanha lavatório; Possui 1 porta e 2 gavetas; Fixado na parede. Sem pés. - Gabinete para Banheiro em Aço com lavatório. Cor: Branco - Fabricado em aço eletro galvanizado, protegido por pintura em pó eletrostática, possui lavatório em mármore, gavetas de polipropileno virgem, puxadores em ABS com acabamento branco. Medidas aproximadas: Altura: 40cm / Largura: 62cm / Comprimento: 36cm; Lavatório Mármore Sintético Acompanha lavatório; Possui 1 porta e 2 gavetas; Fixado na parede. Sem pés. MARCA COZIMAX	UND	8,000	R\$ 680,00	R\$ 5.440,00
44	Mesa de Escritório Madeira 02 gavetas - Em MDP 15mm fundo em Eucatex, Medidas aprox. AxLxC - 74 cm x 60 cm x 150 cm. Tampo com cantos arredondados e emborrachados. Pés em aço, tratamento nanocerâmico, anticorrosivo e desengraxante, sapatas niveladoras, pintura eletrostática. Gaveteiro fixo, corrediças em aço, fechadura lateral, puxador de alça. Cor tabaco ou cinza - Mesa de Escritório Madeira 02 gavetas - Em MDP 15mm fundo em Eucatex, Medidas aprox. AxLxC - 74 cm x 60 cm x 150 cm. Tampo com cantos arredondados e emborrachados. Pés em aço, tratamento nanocerâmico, anticorrosivo e desengraxante, sapatas niveladoras, pintura eletrostática. Gaveteiro fixo, corrediças em aço, fechadura lateral, puxador de alça. Cor tabaco ou cinza MARCA PROPRIA	UND	5,000	R\$ 399,00	R\$ 1.995,00



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

49	Mesa Presidente - Formato em L, Confeccionada em MDP, Tampo vidro fumê, Fita Borda de 1mm, Painéis Laterais/Frontais 25/15mm de espessura em MDP, 4 peças ao todo: Mesa Reta 1,50X0,70 + Mesa Extensora 0,90X0,45 + Gaveteiro Pedestal 2/4 Gavetas + Gaveta Porta Pasta, Medita Total 1,72X1,60X0,74cm. Cor tabaco ou cinza - Mesa Presidente - Formato em L, Confeccionada em MDP, Tampo vidro fumê, Fita Borda de 1mm, Painéis Laterais/Frontais 25/15mm de espessura em MDP, 4 peças ao todo: Mesa Reta 1,50X0,70 + Mesa Extensora 0,90X0,45 + Gaveteiro Pedestal 2/4 Gavetas + Gaveta Porta Pasta, Medita Total 1,72X1,60X0,74cm. Cor tabaco ou cinza MARCA PROPRIA	UND	4,000	R\$ 1.690,00	R\$ 6.760,00
58	Suporte para Monitor, 3 gavetas, cor preta - Suporte para Monitor, 3 gavetas, cor preta MARCA PROPRIA	UND	25,000	R\$ 110,00	R\$ 2.750,00
Total do Fornecedor: R\$ 31.564,00 (Trinta e um mil quinhentos e sessenta e quatro reais)					

ELETRO CENTRO COMERCIO DE PECAS E ELETROELETRONICOS LTDA CNPJ: 16.779.255/0003-04 RESPONSÁVEL LEGAL: GERVASIO DOS SANTOS MARQUES Nº146 /2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
7	Ar condicionado 36.000 Btus, Split, inverter, quente e frio, 220V. Registro no INMETRO; Conteúdo da embalagem: controle remoto, manual e o produto. GARANTIA Mínima de um ano a partir da data da entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/contratado é obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, mesmo encerrado período de contrato, substituindo as peças com defeito. - Ar condicionado 36.000 Btus, Split, inverter, quente e frio, 220V. Registro no INMETRO; Conteúdo da embalagem: controle remoto, manual e o produto. GARANTIA Mínima de um ano a partir da data da entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/contratado é obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, mesmo encerrado período de contrato, substituindo as peças com defeito. MARCA PHILCO	UND	2,000	R\$ 7.390,00	R\$ 14.780,00
Total do Fornecedor: R\$ 14.780,00 (Quatorze mil setecentos e oitenta reais)					

ERINOX EQUIPAMENTOS PARA COZINHAS INDUSTRIAL LTDA CNPJ: 31.634.238/0001-00 RESPONSÁVEL LEGAL: ROBSON BARBOSA LADEIA Nº147 /2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

19	Bancada/Mesa em aço inoxidável com 2 paineleiros inferiores. Bancada 100% inoxidável com acabamento polido, 3 prateleiras reforçadas e pés ajustáveis. Medidas aproximadas: comprimento 220cm; largura 70cm; altura 90cm. - Bancada/Mesa em aço inoxidável com 2 paineleiros inferiores. Bancada 100% inoxidável com acabamento polido, 3 prateleiras reforçadas e pés ajustáveis. Medidas aproximadas: comprimento 220cm; largura 70cm; altura 90cm. MARCA Erinox	UND	1,000	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
Total do Fornecedor: R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)					

FOX INDUSTRIA METALURGICA LTDA CNPJ: 29.178.797/0001-01 RESPONSÁVEL LEGAL: SIMONE FERMAN SANCHES Nº 148/2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
8	Armário de Aço chapa nº 24 (0,66mm espessura) - 2 Portas de abrir com fechadura, 04 a 05 prateleiras reguláveis compatível com altura entre prateleiras de até 50cm, Cor cinza pintura em epóxi pó, dimensões externas mínimas (aproximado): AxLxP - 1,98cm x 0,90cm x 0,40cm. - Armário de Aço chapa nº 24 (0,66mm espessura) - 2 Portas de abrir com fechadura, 04 a 05 prateleiras reguláveis compatível com altura entre prateleiras de até 50cm, Cor cinza pintura em epóxi pó, dimensões externas mínimas (aproximado): AxLxP - 1,98cm x 0,90cm x 0,40cm. MARCA PROPRIA	UND	12,000	R\$ 544,00	R\$ 6.528,00
9	Armário de Aço chapa nº 24 (0,66mm espessura) - 2 Portas de correr com fechadura, 03 prateleiras reguláveis compatível com altura entre prateleiras de até 50cm, Cor cinza pintura em epóxi pó, dimensões externas mínimas (aproximado): AxLxP - 1,98cm x 1,20cm x 0,45cm. - Armário de Aço chapa nº 24 (0,66mm espessura) - 2 Portas de correr com fechadura, 03 prateleiras reguláveis compatível com altura entre prateleiras de até 50cm, Cor cinza pintura em epóxi pó, dimensões externas mínimas (aproximado): AxLxP - 1,98cm x 1,20cm x 0,45cm. MARCA PROPRIA	UND	2,000	R\$ 827,00	R\$ 1.654,00
10	Armário de Aço chapa nº 24 (0,66mm espessura) - 2 Portas de correr com fechadura, 04 a 05 prateleiras reguláveis compatível com altura entre prateleiras de até 50cm, Cor cinza pintura em epóxi pó, dimensões externas mínimas (aproximado): AxLxP - 1,98cm x 1,20cm x 0,45cm. - Armário de Aço chapa nº 24 (0,66mm espessura) - 2 Portas de correr com fechadura, 04 a 05 prateleiras reguláveis compatível com altura entre prateleiras de até 50cm, Cor cinza pintura em epóxi pó, dimensões externas mínimas (aproximado): AxLxP - 1,98cm x 1,20cm x 0,45cm. MARCA PROPRIA	UND	2,000	R\$ 827,00	R\$ 1.654,00



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

11	Armário de Aço chapa nº 24 (0,66mm espessura) - 2 Portas de abrir com fechadura, 04 a 05 prateleiras reguláveis compatível com altura entre prateleiras de até 50cm, Cor cinza cobalto pintura em epóxi pó, dimensões externas mínimas (aproximado): AxLxP - 1,98cm x 1,20cm x 0,45cm. - Armário de Aço chapa nº 24 (0,66mm espessura) - 2 Portas de abrir com fechadura, 04 a 05 prateleiras reguláveis compatível com altura entre prateleiras de até 50cm, Cor cinza cobalto pintura em epóxi pó, dimensões externas mínimas (aproximado): AxLxP - 1,98cm x 1,20cm x 0,45cm. MARCA PROPRIA	UND	8,000	R\$ 634,00	R\$ 5.072,00
14	Arquivo de Aço chapa nº 26 (0,45mm espessura) - 4 gavetas de correr próprias para pasta suspensa suportando até 35kg, Sistema de fechadura que trava todas as gavetas, Cor cinza pintura em eletrostática a pó, dimensões externas mínimas: AxLxP - 130cm x 45cm x 55cm. - Arquivo de Aço chapa nº 26 (0,45mm espessura) - 4 gavetas de correr próprias para pasta suspensa suportando até 35kg, Sistema de fechadura que trava todas as gavetas, Cor cinza pintura em eletrostática a pó, dimensões externas mínimas: AxLxP - 130cm x 45cm x 55cm. MARCA PROPRIA	UND	6,000	R\$ 449,00	R\$ 2.694,00
15	Arquivo de Aço chapa nº 26 (0,45mm espessura) - 4 gavetas de correr próprias para pasta suspensa suportando até 35kg, Sistema de fechadura que trava todas as gavetas, Cor cinza pintura em eletrostática a pó, dimensões externas mínimas: AxLxP - 133cm x 46cm x 49cm. - Arquivo de Aço chapa nº 26 (0,45mm espessura) - 4 gavetas de correr próprias para pasta suspensa suportando até 35kg, Sistema de fechadura que trava todas as gavetas, Cor cinza pintura em eletrostática a pó, dimensões externas mínimas: AxLxP - 133cm x 46cm x 49cm. MARCA PROPRIA	UND	5,000	R\$ 449,00	R\$ 2.245,00
Total do Fornecedor: R\$19.847,00 (Dezenove mil oitocentos e quarenta e sete reais)					

IDEIA EDUCATIVA LTDA CNPJ: 34.766.440/0001-76 RESPONSÁVEL LEGAL: JANILZA MARIA DA SILVA Nº 149/2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
18	Balcão de atendimento com 2 gavetas, utilizado para atender clientes em uma recepção, em formato de U. Medidas: 160 X 060 Prof x 1,10 altura. Madeira MDP / BP 25 mm, aproximadamente. Acabamento: Fita - Balcão de atendimento com 2 gavetas, utilizado para atender clientes em uma recepção, em formato de U. Medidas: 160 X 060 Prof x 1,10 altura. Madeira MDP / BP 25 mm, aproximadamente. Acabamento: Fita MARCA ideia educativa	UND	1,000	R\$ 1.498,99	R\$ 1.498,99



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

46	Mesa de Reunião Oval Pés em Aço com Caixa de tomadas. Tampo sobrepostos oval confeccionados em BP 25cm com fita de borda 2mm; Saias confeccionadas em BP 15mm com fita de borda 1mm; Pés confeccionados em aço com calha sacável e subida de fiação; Pés com niveladores de altura; Medidas: 3000(larg) x 1100(prof) x 740(alt) mm - (tampo bi-partido) com 2 caixas de tomadas em aço para elétrica e dados. Cor: Cinza Claro - Mesa de Reunião Oval Pés em Aço com Caixa de tomadas. Tampo sobrepostos oval confeccionados em BP 25cm com fita de borda 2mm; Saias confeccionadas em BP 15mm com fita de borda 1mm; Pés confeccionados em aço com calha sacável e subida de fiação; Pés com niveladores de altura; Medidas: 3000(larg) x 1100(prof) x 740(alt) mm - (tampo bi-partido) com 2 caixas de tomadas em aço para elétrica e dados. Cor: Cinza Claro MARCA ideia educativa	UND	3,000	R\$ 1.367,99	R\$ 4.103,97
Total do Fornecedor: R\$ 5.602,96 (Cinco mil seiscentos e dois reais e noventa e seis centavos)					

LAD SOLUCOES INTEGRADAS LTDA CNPJ: 59.341.100/0001-24 RESPONSÁVEL LEGAL: LUCAS MENDES BARBOSA Nº 150 /2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
6	Ar condicionado 18.000 Btus, Split, inverter, quente e frio, 220V. Registro no INMETRO; Conteúdo da embalagem: controle remoto, manual e o produto. GARANTIA Mínima de um ano a partir da data da entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/contratado é obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, mesmo encerrado período de contrato, substituindo as peças com defeito. - Ar condicionado 18.000 Btus, Split, inverter, quente e frio, 220V. Registro no INMETRO; Conteúdo da embalagem: controle remoto, manual e o produto. GARANTIA Mínima de um ano a partir da data da entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/contratado é obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede credenciada de assistência, durante o período da garantia, mesmo encerrado período de contrato, substituindo as peças com defeito. MARCA VIX	UND	10,000	R\$ 2.710,14	R\$ 27.101,40
Total do Fornecedor: R\$ 27.101,40 (Vinte e sete mil cento e um reais e quarenta centavos)					

LEANDRO ANTONIO OZANA LTDA CNPJ: 29.199.991/0001-65 RESPONSÁVEL LEGAL: LEANDRO ANTONIO OZANA Nº 151/2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

32	Fogão Industrial 04 Bocas Com Forno Baixa Pressão; 02 Queimadores simples e 02 queimadores duplos; Grelha de ferro fundido REFORÇADO; Forno com tampa de INOX; Bandeja coletora de resíduos; Gambiarra de aço; Produto Super Reforçado com perfil 05; Grelhas em ferro fundido; Pintura: Eletrostática (EPOXI) de alta resistência e durabilidade; Capacidade mínima: 90 Litros; Garantia de 12 Meses - Fogão Industrial 04 Bocas Com Forno Baixa Pressão; 02 Queimadores simples e 02 queimadores duplos; Grelha de ferro fundido REFORÇADO; Forno com tampa de INOX; Bandeja coletora de resíduos; Gambiarra de aço; Produto Super Reforçado com perfil 05; Grelhas em ferro fundido; Pintura: Eletrostática (EPOXI) de alta resistência e durabilidade; Capacidade mínima: 90 Litros; Garantia de 12 Meses MARCA METALFOUR	UND	2.000	R\$ 1.371,81	R\$ 2.743,62
Total do Fornecedor: R\$ 2.743,62 (Dois mil setecentos e quarenta e três reais e sessenta e dois centavos)					

LICITEC DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 47.208.666/0001-01 RESPONSÁVEL LEGAL: ALESSANDRA CRISTINA BARBOSA N° 152/2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
54	Relógio de Parede 24 cm redondo preto, com pilha. - Relógio de Parede 24 cm redondo preto, com pilha. MARCA Genérica	UND	2,000	R\$ 51,99	R\$ 103,98
Total do Fornecedor: R\$ 103,98 (Cento e três reais e noventa e oito centavos)					

PRIMAX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA CNPJ: 85.515.542/0001-50 RESPONSÁVEL LEGAL: VINICIUS DO AMARAL N° 153/2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

52	Poltrona Giratória Presidente, com braço, espaldar alto, projetados dentro dos padrões técnicos de ergonomia. Assento e encosto em compensado multilaminado. Encosto consiste em uma estrutura em madeira de 12mm de espessura de forma levemente adaptada ao corpo, com dimensões aproximadas de 460mm de largura por 620mm de altura com espessura de 60mm com cantos arredondados e espuma injetada com densidade de 45 e 50mm de espessura e este é fixado à lâmina na parte inferior do encosto que se une ao a - Poltrona Giratória Presidente, com braço, espaldar alto, projetados dentro dos padrões técnicos de ergonomia. Assento e encosto em compensado multilaminado. Encosto consiste em uma estrutura em madeira de 12mm de espessura de forma levemente adaptada ao corpo, com dimensões aproximadas de 460mm de largura por 620mm de altura com espessura de 60mm com cantos arredondados e espuma injetada com densidade de 45 e 50mm de espessura e este é fixado à lâmina na parte inferior do encosto que se une ao ao assento. Assento e encosto revestido em tecido ou courino, acabamento nas bordas em perfil de PVC. Base giratória penta pé, (aranha com cinco pernas), regulagem com pistão pneumático à gás com 5 rodízios duplos deslizantes com braços fixos, na cor preta. MARCA PROPRIA	UND	12.000	R\$ 560,0000	R\$ 6.720,0000
53	Poltrona Presidente, assento e encosto anatômico, com braços e rodinhas resistentes. Pistão classe 4, confeccionados em madeira compensada laminada de 14 mm, lâmina de união do assento e encosto. Espuma injetada laminada de 14 mm, lâmina de união do assento e encosto. Espuma injetada de 50mm. Cor: Preto. Tipo do tecido: Couro ecológico especial. Garantia em Meses: 3. Tipos do Encosto: Presidente. Peso suportado (kg): 120 - Poltrona Presidente, assento e encosto anatômico, com braços e rodinhas resistentes. Pistão classe 4, confeccionados em madeira compensada laminada de 14 mm, lâmina de união do assento e encosto. Espuma injetada laminada de 14 mm, lâmina de união do assento e encosto. Espuma injetada de 50mm. Cor: Preto. Tipo do tecido: Couro ecológico especial. Garantia em Meses: 3. Tipos do Encosto: Presidente. Peso suportado (kg): 120 MARCA PROPRIA	UND	40,000	R\$ 560,00	R\$ 22.400,00
Total do Fornecedor: R\$ 29.120,00 (Vinte e nove mil cento e vinte reais)					

R.A SOLUCOES LTDA CNPJ: 37.550.502/0001-04 RESPONSÁVEL LEGAL: RENATTA ARRUDA DA SILVA N° 154/2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

1	Aparelho Celular, modelo Smartphone, memória interna mínima de 128gb; memória RAM mínimo 8gb; Tela mínima de 6.1"; resolução mínima da tela 1080 x 2400; processador Octa-core; tecnologia 5g; com GPS; com NFC; GPS; Bluetooth 5.0; capacidade da bateria 3700 mAh; mínimo Dual Chip; (Marca de referência: Smartphone Samsung Galaxy S22). - Aparelho Celular, modelo Smartphone, memória interna mínima de 128gb; memória RAM mínimo 8gb; Tela mínima de 6.1"; resolução mínima da tela 1080 x 2400; processador Octa-core; tecnologia 5g; com GPS; com NFC; GPS; Bluetooth 5.0; capacidade da bateria 3700 mAh; mínimo Dual Chip; (Marca de referência: Smartphone Samsung Galaxy S22). MARCA MOTOROLA	UND	5.000	R\$ 1.600,00	R\$ 8.000,00
Total do Fornecedor: R\$ 8.000,00 (Oito mil reais)					

SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ: 51.659.136/0001-49 RESPONSÁVEL LEGAL: VIVIANE LOPES FRAGA Nº 155/2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
27	Cortina de ar para porta 120 cm, vazão mínima de 1750m3/h, Voltagem 220V, com regulagem da velocidade do ar, baixo nível de ruído. Conteúdo da embalagem: produto, controle remoto e manual. Garantia de 12 meses. - Cortina de ar para porta 120 cm, vazão mínima de 1750m3/h, Voltagem 220V, com regulagem da velocidade do ar, baixo nível de ruído. Conteúdo da embalagem: produto, controle remoto e manual. Garantia de 12 meses. MARCA AGRATTO	UND	5,000	R\$ 617,38	R\$ 3.086,90
55	Seladora com pedal para embalagem e solda dupla – Ideal para PE (Polietileno), PP (Polipropileno), PS (Poliestireno) e AL (Aluminizados). Selagem com Controlador de tempo – Possui um seletor de potência – Voltagem: Bivolt com Chave Seletora: 110v/220v – Peso líquido aproximado: 18kg. Área de selagem aproximada: 400 mm. Dimensões aproximadas: Largura: 540mm Profundidade: 310mm Altura: 1030mm. Material: Estrutura em aço e pintura epóxi. Cor Branca - Seladora com pedal para embalagem e solda dupla – Ideal para PE (Polietileno), PP (Polipropileno), PS (Poliestireno) e AL (Aluminizados). Selagem com Controlador de tempo – Possui um seletor de potência – Voltagem: Bivolt com Chave Seletora: 110v/220v – Peso líquido aproximado: 18kg. Área de selagem aproximada: 400 mm. Dimensões aproximadas: Largura: 540 mm Profundidade: 310 mm Altura: 1030mm. Material: Estrutura em aço e pintura epóxi. Cor Branca MARCA Agir	UND	3,000	R\$ 1.390,88	R\$ 4.172,64
62	Ventilador de Mesa 40 cm, 6 pás, cor: preto com prata, 127V - Ventilador de Mesa 40 cm, 6 pás, cor: preto com prata, 127V MARCA VENTISOL	UND	5,000	R\$ 157,63	R\$ 788,15
Total do Fornecedor: R\$ 8.047,69 (Oito mil e quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos)					



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA CNPJ: 01.808.192/0001-20 RESPONSÁVEL LEGAL: SILVIO ANTONIO PEDROSO Nº 156/2025					
Item	Descrição	Und	Quant	Valor Uni	Valor Total
38	Higrômetro digital e termômetro interno. Características: Higrômetro interno (%RH), medidor de temperatura interna (graus Fahrenheit e Celsius), o ícone de nível de umidade indica condições internas altas, baixas ou ideais, registros diários de alta e baixa temperatura e umidade, opções de suporte plano, clipe e ímã (para montagem em uma mesa, superfície vertical ou metal) elemento como uma geladeira - Higrômetro digital e termômetro interno. Características: Higrômetro interno (%RH), medidor de temperatura interna (graus Fahrenheit e Celsius), o ícone de nível de umidade indica condições internas altas, baixas ou ideais, registros diários de alta e baixa temperatura e umidade, opções de suporte plano, clipe e ímã (para montagem em uma mesa, superfície vertical ou metal) elemento como uma geladeira MARCA Unity	UND	3,000	R\$ 100,00	R\$ 300,00
Total do Fornecedor: R\$ 300,00 (Trezentos reais)					

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação ou desta contratação direta, conforme justificativa apresentada nos estudos técnicos preliminares.

Vedação a acréscimo de quantitativos

3.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

4. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será **de 12 (doze) meses**, podendo ser prorrogada por um ano, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

4.1.1. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

4.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

4.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

4.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

4.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto *no edital ou no aviso de contratação direta* e se obrigar nos limites dela;

4.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

- 4.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e
- 4.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.
- 4.4.3.** Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.
- 4.5.** O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.
- 4.6.** Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 4.7.** A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 4.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 4.7.1.** Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital ou no aviso de contratação direta*; e
- 4.7.2.** Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 7.
- 4.8.** O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 4.9.** Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- 4.9.1.** O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 4.10.** A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Sistema de Registro de Preços.
- 4.11.** Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 4.7, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 4.12.** Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital*, poderá:
- 4.12.1.** Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- 4.12.2.** Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 4.13.** A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

5. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

5.1.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 7.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 7.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 6.2 e no item 6.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

6.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

7.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

7.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

7.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

7.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

7.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

7.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 7.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

7.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

7.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

7.4.1. Por razão de interesse público;

7.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

7.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas *no edital*.

8.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

8.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

8.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 10.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

9. DA LIQUIDAÇÃO E EMISSÃO DA NOTA

- 9.1.** É obrigatório o envio da Nota Fiscal no e-mail do setor de compras: compras1@novafatima.pr.gov.br, logo após o envio do produto e/ou na finalização do serviço.
- 9.2.** Se necessário, será realizada retenção do Imposto de Renda pela CONTRATANTE, de acordo com a alíquota adequada para o serviço ou bem adquirido constante no Anexo I do [Decreto Municipal nº 163/2023](#);
- 9.3.** As Notas Fiscais deverão ser encaminhadas juntamente com as declarações obrigatórias constantes nos anexos da [Instrução Normativa RFB nº 1234 de 11 de janeiro de 2012](#).

10. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- 10.1.** São obrigações do Contratante:
- 10.1.1.** Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;
 - 10.1.2.** Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
 - 10.1.3.** Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
 - 10.1.4.** Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
 - 10.1.5.** Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato;
 - 10.1.6.** Aplicar ao Contratado sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato;
 - 10.1.7.** Cientificar o órgão de representação judicial da Advocacia-Geral da União para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
 - 10.1.8.** Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
 - 10.1.8.1.** Concluída a instrução do requerimento, a Administração terá o prazo de 10 (dez) dias para decidir, admitida a prorrogação motivada por igual período.
- 10.2.** A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

11. OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

- 11.1.** O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:
- 11.1.1.** responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
 - 11.1.2.** comunicar ao Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
 - 11.1.3.** Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

- 11.1.4.** Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;
- 11.1.5.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo Contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;
- 11.1.6.** Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, **junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento**, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;
- 11.1.7.** Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao Contratante;
- 11.1.8.** Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique no local da execução do objeto contratual.
- 11.1.9.** Paralisar, por determinação do Contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.
- 11.1.10.** Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação, ou para qualificação, na contratação direta;
- 11.1.11.** Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116);
- 11.1.12.** Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único);
- 11.1.13.** Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
- 11.1.14.** Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.
- 11.1.15.** Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do Contratante;

12. DA FRAUDE E CORRUPÇÃO

- 12.1.** Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:
- 12.1.1. “prática corrupta”:** oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- 12.1.2. “prática fraudulenta”:** a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

- 12.1.3. “prática conluiada”:** esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- 12.1.4. “prática coercitiva”:** causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;
- 12.1.5. “prática obstrutiva”:** (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.
- 12.2.** Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.
- 12.3.** Considerando os propósitos das cláusulas acima, a **CONTRATADA** concorda e autoriza que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.”

13. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 13.1.** Comete infração administrativa, nos termos da [Lei nº 14.133, de 2021](#), o contratado que:
- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
 - b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
 - c) der causa à inexecução total do contrato;
 - d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
 - e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
 - f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
 - g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
 - h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.
- 13.2.** Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:
- 13.2.1. Advertência**, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
- 13.2.2. Impedimento de licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
- 13.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar**, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
- 13.2.4. Multa.**
- 13.3.** As sanções de advertência e multa serão aplicadas conforme a graduação a seguir:
- 13.3.1.** Grau de Severidade Leve (L1) = advertência;
- 13.3.2.** Grau de Severidade Moderado (M1, M2 e M3) = aplicação de Multas:
- a) M1 = multa de 0,5% (zero vírgula cinco por cento) do valor total do contrato por dia de inadimplência e/ou fato gerador da multa, conforme indicado na tabela de sanções administrativa;
 - b) M2 = multa de 1% (um por cento) do valor total do contrato por dia de inadimplência e/ou fato gerador da multa, conforme indicado na tabela de sanções administrativa; e
 - c) M3 = multa de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato por dia de inadimplência e/ou fato gerador da multa, conforme indicado na tabela de sanções administrativa.
- 13.4.** Grau de Severidade Grave (G1 e G2) = aplicação de sanção:
- 13.4.1.** G1 = multa de 7% (sete por cento) do valor total do contrato por dia de inadimplência e/ou fato gerador da multa, conforme indicado na tabela de sanções administrativa; e
- 13.4.2.** G2 = Rescisão contratual cumulada com multa de 10% (dez por cento) a 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato.



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

13.5. O grau de severidade inicial da pena será determinado considerando a conduta e a primariedade ou a reincidência da CONTRATADA, conforme tabela a seguir:

Condutas		Ocorrência e Reincidência					
		Grau de Severidade					
		Leve	Moderado			Grave	
		L1	M1	M2	M3	G1	G2
1	Atraso injustificado do início da execução do contrato de prestação de serviço.					1ª vez	2ª vez
2	Quando o preposto e/ou integrante da equipe não se apresentar em reunião pré-agendada	1ª vez	2ª vez	3ª vez	4ª vez	5ª vez	6ª vez
3	Deixar de cumprir o horário de disponibilidade de atendimento determinado pelo CONTRATANTE.	1ª vez	2ª vez	3ª vez	4ª vez	5ª vez	6ª vez
4	Deixar de apresentar a equipe completa para início da execução contratual no prazo definido				1ª vez	2ª vez	3ª vez
5	Quando não atender a meta de produtividade por 03 (três) meses consecutivos			1ª vez	2ª vez	3ª vez	4ª vez
6	O cumprimento irregular das cláusulas contratuais, do Termo de Referência, especificações ou prazos	1ª vez	2ª vez	3ª vez	4ª vez	5ª vez	6ª vez
7	O não cumprimento de cláusulas contratuais, do Termo de Referência, especificações ou prazos		1ª vez	2ª vez	3ª vez	4ª vez	5ª vez
8	Suspender ou interromper os serviços, salvo por motivo de força maior ou caso fortuito aceito pelo CONTRATANTE.				1ª vez	2ª vez	3ª vez
9	Não manter, durante toda a execução do contrato, as mesmas condições da habilitação.	1ª vez	2ª vez	3ª vez	4ª vez	5ª vez	6ª vez
10	O desatendimento de determinações regulares da Equipe de Fiscalização.			1ª vez	2ª vez	3ª vez	4ª vez
11	Não responder a contatos e/ou solicitações da Equipe de Fiscalização no prazo estabelecido.		1ª vez	2ª vez	3ª vez	4ª vez	5ª vez
12	Apresentar documento falso ou fazer declaração falsa.						1ª vez
13	Descumprimento das diretrizes definidas pelo CONTRATANTE para a execução dos serviços.	1ª vez	2ª vez	3ª vez	4ª vez	5ª vez	6ª vez
14	Abandonar a execução do contrato						1ª vez
15	Frustrar ou fraudar, mediante ajuste, combinação ou qualquer outro expediente, o contrato.						1ª vez
16	A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa que prejudique a execução do contrato.						1ª vez
17	Quando for evidenciado que o prestador de serviço da CONTRATADA realizou atividade de quebra e/ou ameaça à segurança das informações do CONTRATANTE.					1ª vez	2ª vez
18	Deixar de manter a documentação de habilitação atualizada ou recusar-se a apresentar documentos complementares relacionados à sua habilitação (documentação fiscal, documentação trabalhista e/ou documentação previdenciária).	1ª vez	2ª vez	3ª vez	4ª vez	5ª vez	6ª vez
19	Criar embaraços ou deixar de prestar informações que possam contribuir com o processo de fiscalização contratual.	1ª vez	2ª vez	3ª vez	4ª vez	5ª vez	6ª vez
20	Deixar de entregar a documentação exigida neste Termo de Referência dentro dos prazos estipulados.	1ª vez	2ª vez	3ª vez	4ª vez	5ª vez	6ª vez
21	Não fornecer todos os dados/informações e documentações utilizados na execução dos serviços durante o processo de Transição Final do Contrato					1ª vez	2ª vez



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

22	Desistir da prorrogação contratual após sua expressa manifestação de interesse na prorrogação.						1ª vez
23	Emitir Nota Fiscal sem autorização de faturamento pelo e/ou atrasar a apresentação de Nota Fiscal sem justificativa, em desacordo com o fluxo de fiscalização pactuado.	1ª vez	2ª vez	3ª vez	4ª vez	5ª vez	6ª vez

13.6. O rol das infrações descritas na tabela acima não é exaustivo, não excluindo a aplicação de outras sanções previstas em lei.

13.7. O atraso, para efeito de cálculo de multa, será contado em dias corridos, a partir do primeiro dia útil seguinte ao do vencimento do prazo de entrega ou execução do contrato.

13.8. Em caso de atraso ou não cumprimento de obrigação, a severidade inicial da sanção será elevada a cada 05 (cinco) dias úteis, caso a obrigação não seja devidamente adimplida, implicando a cumulação das gradações da(s) sanção(ões) aplicada(s) (L1 + M1 + M2 + M3 + G1 + G2), excetuadas as penas de multas específicas.

13.9. No caso de atraso por mais de 30 (trinta) dias, ou de o somatório das multas aplicadas por atraso ou inadimplemento ultrapassarem o percentual de 20% (vinte por cento) do valor do contrato, fica facultado ao Município rescindir unilateralmente o contrato.

13.10. A fixação de multas compensatórias ou moratórias não obsta o ajuizamento de demanda buscando indenização suplementar, caso o valor do dano seja superior ao valor da multa aplicada.

13.11. O valor da multa poderá ser descontado do pagamento devido à CONTRATADA.

13.12. Se o valor do pagamento for insuficiente, fica a CONTRATADA obrigada a recolher a importância devida no prazo de 15 (quinze) dias, contados da comunicação oficial.

13.13. Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pela CONTRATADA ao Município, esse será encaminhado para inscrição em dívida ativa.

13.14. As sanções administrativas serão aplicadas em procedimento administrativo autônomo, garantindo-se o contraditório e ampla defesa à CONTRATADA.

13.15. A aplicação de multas de graus G1 e G2 poderá ser acompanhada das seguintes sanções:

13.15.1. impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 2 (dois) anos;

13.15.2. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a reabilitação e ressarcimento dos prejuízos resultantes, respeitado o limite máximo de 5 (cinco) anos.

13.16. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante ([art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

13.17. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa ([art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

13.18. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação ([art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

13.19. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente ([art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

13.20. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

13.21. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no **caput** e parágrafos do [art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021](#), para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.22. Na aplicação das sanções serão considerados ([art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

a) a natureza e a gravidade da infração cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

13.23. Os atos previstos como infrações administrativas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na [Lei nº 12.846, de 2013](#), serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida [Lei \(art. 159\)](#).

13.24. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e



MUNICÍPIO DE NOVA FÁTIMA

Estado do Paraná

sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia ([art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

13.25. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. ([Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

13.26. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do [art. 163 da Lei nº 14.133/21](#).

14. CONDIÇÕES GERAIS

14.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

14.2. *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.*

Nova Fátima (PR), 19 de agosto de 2025.

RENATA MONTENEGRO BALAN XAVEIR
PREFEITA MUNICIPAL
CONTRATANTE

FORNECEDORES CONFORME TERMO DE ACEITE:

49.418.054 MAYCON ANDRE RIZZI CNPJ: 49.418.054/0001-60
61.003.326 ALISSON VIEIRA DA SILVA CNPJ: 61.003.326/0001-67
AMENA CLIMATIZACAO LTDA CNPJ: 46.368.367/0001-63
CARLOS EDUARDO DE SOUZA BORGES LTDA CNPJ: 07.067.855/0001-89
CARVALHO ACESSORIOS PARA MOVEIS LTDA CNPJ: 49.704.499/0002-98
CASA DAS ESCOLAS DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 51.916.510/0001-44
CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 42.753.718/0001-07
COMERCIAL APP COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA CNPJ: 49.353.698/0002-07
CONFORTEC SOLUCOES ERGONOMICAS LTDA CNPJ: 57.453.355/0001-53
DAC MOVEIS LTDA CNPJ: 56.101.450/0001-25
ELETRO CENTRO COMERCIO DE PECAS E ELETROELETRONICOS LTDA CNPJ: 16.779.255/0003-04
ERINOX EQUIPAMENTOS PARA COZINHAS INDUSTRIAL LTDA CNPJ: 31.634.238/0001-00
FOX INDUSTRIA METALURGICA LTDA CNPJ: 29.178.797/0001-01
IDEIA EDUCATIVA LTDA CNPJ: 34.766.440/0001-76
LAD SOLUCOES INTEGRADAS LTDA CNPJ: 59.341.100/0001-24
LEANDRO ANTONIO OZANA LTDA CNPJ: 29.199.991/0001-65
LICITEC DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 47.208.666/0001-01
PRIMAX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA CNPJ: 85.515.542/0001-50
R.A SOLUCOES LTDA CNPJ: 37.550.502/0001-04
SOUL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ: 51.659.136/0001-49
UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA CNPJ: 01.808.192/0001-20